
 

1 
 

 
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/107   DEL 05.04.2019 
 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 
 

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE 
 

 

UFFICIO  COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 
  COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

   
 

 

OGGETTO: POR FESR - FSE Abruzzo 2014-2020. Evento Annuale dei Programmi FESR e FSE L’Aquila 

10.04.2019 e Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR/FSE Abruzzo 2014-2020 L’Aquila 11.04.2019. - 

Approvazione procedura di acquisizione dei servizi di  organizzazione integrata Evento sul MEPA - Art. 36, comma 

2,  lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. – Presa d’atto dell'esito della RDO n. 2263931/19  – Annullamento 

Prenotazione impegno di spesa € 7.500,00, IVA esclusa (Per complessivi € 9.150,00, IVA Inclusa assunto con 

Determinazione DPA/93 del 22.03.2019 – CIG Z0F27B4E51– CUP  C19F19000080009 . 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

RICHIAMATI: 

-i Regolamenti (UE): 

- n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

-n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale 

europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

-n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

-n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) 



 

2 
 

n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

-Le seguenti Decisioni della Commissione Europea: 

- C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR FESR 

Abruzzo 2014-2020, recepita con DGR n. 723 del 09.09.2015; 

- C(2017) 7089 final del 17/10/2017 con la quale è stato modificato il Programma Operativo FESR 

2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione”, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

- C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la modifica e l’integrazione 

del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX “Prevenzione del 

rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto del 

2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 301 del 08.05.2018; 

- la Decisione C(2019) 1706 final della Commissione europea, che modifica la decisione di esecuzione 

C(2015) 5818 che approva determinati elementi del programma operativo "POR Abruzzo FESR 2014-

2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia; 

- C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 con cui è stato approvato il 

Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 del 13.3.2015; 

- C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 2017 con cui è stata modificata la 

precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 

828 del 22.12.2017; 

- C(2018) 5560 del 14 agosto 2018 che modifica la Decisione di esecuzione n. C(2014) 10099 del 17 

dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020  - Versione 3.0, recepita 

con DGR n.841 del 09.11.2018; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto” e il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 240 del 04.05.2017, con la quale è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 24.01.2018 con la quale sono state apportate modifiche 

alla composizione del Comitato di Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020 e ad alcuni 

punti del regolamento interno; 

 

RICHIAMATI altresì, in particolare: 

a) gli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

c) il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

d) l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 

D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni 

di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP 

ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

e) il Piano di prevenzione della Corruzione e Trasparenza – PTPCT 2019-2021- approvato con DGR n. 

154/2019; 

 

CONSIDERATO che: 

-il Comitato di Sorveglianza si riunisce almeno una volta l’anno, ai sensi degli artt. 49 e 110 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 



 

3 
 

-i lavori dell’Evento Annuale e del Comitato di Sorveglianza si svolgeranno nelle date del 10 e 

11.04.2019 presso la “ Sala Ipogea”, del Consiglio Regionale della regione Abruzzo, con sede in 

L’Aquila; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’acquisizione del servizio in oggetto afferisce alla comunicazione del Programma Operativo FSE (Asse 

V) e alla comunicazione del Programma Operativo FESR (Asse VIII); 

- la procedura oggetto del presente atto viene espletata dal Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE-DPA011, considerato che l’Evento annuale  e il Comitato di Sorveglianza afferiscono entrambi i 

Programmi, e, pertanto, è necessario di garantire il coordinamento unitario degli stessi; 

 

RICHIAMATA la Nota prot. n. RA/90938/19 del 22.03.2019 del Servizio Assistenza agli atti del 

Presidente e della Giunta Regionale, con la quale sono stati validati gli atti relativi alla procedura oggetto 

del presente atto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPA/93 del 22.03.2019, con la quale si è proceduto ad avviare la 

RDO MEPA n. 2255991, per l’affidamento del servizio di “Organizzazione integrata dell’Evento annuale 

dei Programmi FESR – FSE, previsto in data 10.4.2019, e del Comitato di Sorveglianza Unico FESR/FSE 

Abruzzo 2014-2020, previsto in data 11.04.2019”, rivolta ai seguenti operatori economici: 

1. Smeralda Consulting s.r.l. ; 

2. MS3 s.r.l.; 

3. Comunicazione 2000; 

4. Ecomood Snc; 

5. Pomilio Blumm s.r.l.; 

6. Creative on-line di M Crea& C. s.r.l.; 

7. Mirror sas ; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione DPA/100 del 29.03.2019, con la quale si è proceduto ad 

avviare la RDO MEPA n. 2263931 per l’affidamento del servizio di “Organizzazione integrata 

dell’Evento annuale dei Programmi FESR – FSE, previsto in data 10.4.2019, e del Comitato di 

Sorveglianza Unico FESR/FSE Abruzzo 2014-2020, previsto in data 11.04.2019”, rivolta ai seguenti 

operatori economici: 
1. COMMA s.r.l. 

2. FONDAZIONE MENEGAZ PER LE ARTI E LE CULTURE; 

3. MUNUS s.r.l.; 

4. FORUM PA s.r.l.; 

5. SABI WORK s.r.l.; 

6. PR5 s.r.l.; 

7. BORGHI ITALIA TOUR NETWORK s.r.l.; 

8. SPAZIO EVENTI s.r.l.; 

 

DATO ATTO che la RDO MEPA n. 2263931, al termine di scadenza del 02.04.2019, ore 12.00, è 

risultata deserta, come da documento MEPA allegato al presente atto (All.1); 
 

RITENUTO, pertanto, di annullare la prenotazione dell’impegno di spesa disposta con la precedente 

Determinazione DPA/93 del 22.03.2019 e confermata con la Determinazione DPA/100 del 29.03.2019; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

 



 

4 
 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

1. di dare atto che le RDO MEPA nn. 2255991 e 2263931 sono risultate deserte, come da documento 

MEPA allegato al presente atto (All.1 e All.2); 
 

2. di annullare la prenotazione dell’impegno di spesa disposta con la precedente Determinazione 

DPA/93 del 22.03.2019 e confermata con la Determinazione DPA/100 del 29.03.2019; 
 

3. di annullare i seguenti CIG Z0F27B4E51 e  CUP  C19F19000080009; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” 

per il seguito di competenza; 
 

5. di dare atto, ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni",  e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’assolvimento degli obblighi di 

trasparenza mediante pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito 

della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito – Sezione “Bandi e contratti”. 
 

 

                                                      Il Direttore del Dipartimento 

                                                          Dott. Vincenzo Rivera 

                                                          (Firmato digitalmente) 

                                                                        

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio                                                             

                                                                                         Dott.ssa Elenca Sico 

                                                                                           (Firmato elettronicamente) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio                Il Responsabile dell’Ufficio 

            L’Estensore                                           L’Estensore 

Dott.ssa Antonella Azzariti                  Ing. Maria Antonietta Marini 

(Firmato elettronicamente)                    (Firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\COMITATI DI SORVEGLIANZA\2019\ATTI GARA SERVIZIO_CDS_2019\  

 


